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Úvod

Ve své práci se budu věnovat procesu obnovy farnosti v pražské arcidiecézi. Tento

program byl zahájen v roce 2002, ukončení není zatím určeno, zvažována je perspektiva do

roku 2015.1 Obnova je realizována ve dvou hlavních rovinách – duchovní

a administrativní. Cílem tohoto dlouhodobého programu je vytvoření sítě funkčních

a soběstačných farností, které zpřítomňují základní úkoly církve v dané lokalitě.

Program obnovy je reakcí na změněnou pozici církve v postkomunistické

společnosti, v sekularizovaném světě i na situaci uvnitř církve samotné. Při obnově církev

neusiluje o návrat ztracené pozice samozřejmé a uznávané součásti společnosti, ale

o hledání možností, jak být v současných podmínkách stálým znamením uprostřed lidské

společnosti. V tomto směru je stále aktuální výzva Druhého vatikánského koncilu ke

znovuobjevení kořenů víry, ze kterých má možnost vyrůst obnovený život církve. Právě

naplnění této výzvy je základní podmínkou autenticity církve v pluralitní společnosti.2

Snaha o obnovu života v křesťanských společenstvích není potřebou jen pražské

arcidiecéze, obdobné programy probíhají také v ostatních českých a moravských diecézích,

ale i mnohde v místních církvích po celém světě. Příkladů takových programů by byla celá

řada. Pro ilustraci zde uvádím alespoň tři za Českou republiku. V Brněnské diecézi

probíhají na téma obnovy zaměřené roční programy. Rok 2005 byl Rokem farnosti, rok

2007 Rokem diecéze. Pastorační středisko Brněnské diecéze je velmi činné v pořádání

odborných seminářů, konferencí a programů k aktuálním tématům pro širokou veřejnost.

Tématu obnovy života v církvi byla věnována např. konference s názvem Farnost – místo

pro každého? (2005), jejíž cílem bylo vytvořit prostor vzájemného dialogu a nabídnout

impulsy pro život ve farnostech a k podílení se na obnově;3 nebo konference s názvem

Diecéze – živý organismus? (2007), která otevřela dialog o životě diecéze a poskytla

impulzy k posílení vědomí sounáležitosti těch, kteří do ní patří.4 Také v Olomoucké

arcidiecézi probíhají paralelně programy zaměřené na obnovu života církve – 2005 byl

Rokem farnosti, 2006 Rokem arcidiecéze a rok 2008 je vyhlášen Rokem Bible. Na

akademické půdě se konala mezinárodní konference k uvedenému tématu s názvem

Pronikavá změna pastorace, nebo sebezáchovný provoz?, kterou pořádala Teologická

fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích (2004). V rámci konference

1 Srov. VLK Miloslav: Pastýřský list, in: Acta Curiae Archiepiscopatus pragensis 2 (2004) příloha.
2 Srov. OPATRNÝ Aleš: Cesty pastorace v pluralitní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2006, s. 22-25.
3 Srov. CIKRLE Vojtěch: Úvodní slovo otce biskupa, in: Farnost – místo pro každého?. Sborník příspěvků
z konference na Skalském dvoře 21. 4. – 23. 4. 2005, Biskupství brněnské (2005), s. 7-8.
4 Diecézní konference DIECÉZE – ŽIVÝ ORGANISMUS?,
http://www.biskupstvi.cz/pastorace/aktualita.php?aktualita=145 (15. 9. 2008).
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představil také plzeňský biskup František Radkovský dosavadní průběh programu obnovy

ve své diecézi, který je realizován v podstatě od jejího vzniku v roce 1993.5 Společným

jmenovatelem programů obnovy je reflexe současného stavu a vytváření plánů založených

na spolupráci všech členů církve. Obnova života církevních společenství je aktuální

a otevřené téma, což naznačují i otazníky na konci názvů zmiňovaných konferencí.

Cílem této práce je sesbírat a uspořádat informace týkající se průběhu procesu

obnovy farnosti v arcidiecézi, popsat a zhodnotit dosavadní průběh i důvody, které vedly

k jeho spuštění, a pokusit se formulovat perspektivy a návrhy pro jeho pokračování

v dalších letech. První teoretická část je pokusem o definování pojmu farnosti, jeho

chápání v pojetí Druhého vatikánského koncilu a v pokoncilních dokumentech. V závěru

této části si pokusíme odpovědět na otázku, čím je farnost na začátku 21. století. Na první

část navazuje část druhá, která se věnuje samotnému procesu obnovy farnosti v pražské

arcidiecézi. Zvolená metoda pro zpracování tématu je práce s písemnými materiály, resp.

jejich shromažďování, uspořádávání a vyhodnocování. Zvolila jsem tuto metodu s cílem

pořídit přehledný souhrn dosavadních kroků, jelikož se tímto tématem, pokud je mi známo,

zatím ještě nikdo nezabýval. Ve své práci budu vycházet z dostupné literatury uvedené

v seznamu na konci této práce.

Kardinál Miloslav Vlk ve svém pastýřském listě o procesu obnovy farnosti hovoří

o „změně smýšlení“ každého věřícího a vybízí všechny, aby se zapojili, neboť bez jejich účasti

není zamýšlená obnova možná.6 Právě fakt, že se probíhající program týká také farnosti, do

které patřím, každého člověka i mě osobně, je důvodem, proč jsem si toto téma vybrala.

5 RADKOVSKÝ František, HRUŠKA Petr: Pastorační plánování v Plzeňské diecézi, in: DEMEL Zdeněk,
SCHLEMMER Karl: Pronikavá změna pastorace, nebo sebezáchovný provoz?. Být církví misionářským
způsobem, České Budějovice, 2005, s. 61-86.
6 VLK Miloslav: Pastýřský list, in: ACAP 2 (2004) příloha.
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1 Pokoncilní pojetí farnosti

1.1 Biblický exkurz

Abychom lépe pochopili, čím je farní společenství věřících, jehož úkolem je

zpřítomňovat úkoly církve na určitém místě, krátce se zastavíme u biblické výpovědi

o církvi a jejím poslání.

Ježíš, který církev založil, si hned na začátku svého veřejného působení povolává

dvanáct učedníků.7 Uzavírá s nimi smlouvu při poslední večeři. Tato smlouva učedníky

sjednocuje a zároveň zavazuje k jejímu naplňování. „Skrze eucharistické konání činí Ježíš

své učedníky účastnými svého vztahu k Bohu, a tím i svého poslání, jež je zaměřeno

k mnohým, ke všemu lidstvu na všech místech a ve všech dobách.“8 Úkolem Dvanácti je

tvořit společenství – „aby byli s ním, aby je posílal kázat a aby měli moc vymítat zlé

duchy“.9 Mají se navzájem milovat a zároveň se stát jeho svědky, tedy svědky

ukřižovaného, vzkříšeného a vykupujícího Ježíše.10 Ježíš také na základě dotazu apoštolů

dává církvi modlitbu Otče náš.11

Vlastním označením nového společenství, které vzniklo z Ježíšova působení, se

užívá v Novém zákoně výraz „ecclesia“. Tento pojem označuje „jak kultovní shromáždění,

tak i místní církev, stejně jako církev ve větší zeměpisné oblasti, jako nakonec samotnou

jedinou církev Ježíše Krista. Toto nové společenství se vytváří vždy jen dynamikou

shromažďování vycházející z Krista a nesenou Duchem svatým, jejímž středem je Pán,

který se sám sděluje ve svém těle a krvi.“12 Od tehdejšího řeckého pojetí shromáždění lidu

jako občanů s hlasovacím právem, se liší v tom, že k němu patří i ženy a děti. Odůvodnění

důležitosti společenství – organismu církve – nalezneme v prvním listu Petrově. Autor

uvádí, že křesťané mají kněžskou důstojnost ne jako jednotlivci, ale pouze začlenění do

organismu církve.

Lukášovu knihu Skutky apoštolů bychom mohli nazvat „základní vyprávěcí

ekleziologií“13. Autor knihy zde přímo popisuje vznik církve po velikonočních událostech.

Nebudeme se zde zabývat podrobným rozborem této knihy, pouze se zastavíme u třech

výpovědí o církvi.14

7 Srov. Mk 3,14.
8 RATZINGER Joseph: Církev jako společenství, Praha: Zvon, 1994, s. 18.
9 Mk 3,14.
10 OPATRNÝ, Aleš, Cesty pastorace v pluralitní společnosti, s. 118.
11 Srov. Lk 11,1-4.
12 RATZINGER, Církev jako společenství, s. 20.
13 Tamtéž, s. 26.
14 Srov. BROŽ Jaroslav: Novozákonní kněžství, http://ktf.cuni.cz/~broz/distancni/Knezstvi.doc (12. 10. 2008).

[…]

403 Vikariáty pražské arcidiecéze. Známe je?, in: Zpravodaj pražské arcidiecéze 1 (2008), s. 2-3.
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Statistické údaje – vikariát Příbram
farností celkem 30 pastoračních asistentů 5
spravovaných přímo 10 kostelů a kaplí 73
spravovaných excurrendo 20 celkem obyvatel 92 959
kněží 16 z toho římských katolíků 25 961
jáhnů 1 v průměru připadá na 1 kněze 1623

Vikariát: Vlašim404
Okrskový vikář: P. Jaroslav Konečný
Jak už bylo výše řečeno, slučování farností u nás proběhlo k 1. 1. 2008. Vlastní slučování
se připravovalo již od r. 2006. Jsem rád, že konečná podoba kmenových farností našeho
vikariátu po sloučení nebyla určena pouze direktivně shora, ale je výsledkem spolupráce
jednotlivých kněží ve vikariátu, kteří nejlépe znají podmínky v terénu, a potom jednání na
úrovni kněžské rady se zohledněním našich připomínek. Pak teprve následovalo vlastní
rozhodnutí, které je tedy výsledkem spolupráce. Cílem tohoto procesu je snaha
o zjednodušení organizace jak v oblasti správní, tak i té praktické. Na konkrétní zkušenosti
je ještě nyní brzy, protože řada věcí se zavádí postupně.
Podle zkušeností kolegů v již sloučených farnostech lze očekávat, že vynaložené počáteční
administrativní úsilí v nově vzniklých kmenových farnostech bude v brzké budoucnosti
odměněno zpřehledněním a zjednodušením církevní agendy.

Statistické údaje – vikariát Vlašim
farností celkem 9 pastoračních asistentů 1
spravovaných přímo 8 kostelů a kaplí 69
spravovaných excurrendo 1 celkem obyvatel 35 582
kněží 10 z toho římských katolíků 15 593
jáhnů 1 v průměru připadá na 1 kněze 1560

404 Vikariáty pražské arcidiecéze. Známe je?, in: Zpravodaj pražské arcidiecéze 2 (2008), s. 2-3.
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Resumé

Farnost je i po Druhém vatikánském koncilu základní buňkou církve. Existuje

poměrně velká nabídka hnutí v církvi, které působí mimo farní strukturu, ale s farnostmi

spolupracují a vytvářejí v nich nové možnosti intenzivního prožívání víry. I přesto farnost

zůstává pro většinu katolíků stále jediným místem setkání se společenstvím církve. V

pražské arcidiecézi byl v roce 2002 spuštěn proces obnovy farnosti. Jeho cílem je

vytvoření takových farních společenství, která budou splňovat základní charakteristiky

církve, kterými jsou: leiturgia – bohoslužby a svátosti, martyria – vydávání svědectví,

diakonia – služba a koinonia – živé společenství vztahů. Vrcholem je pak missio –

vysílání. Mnoho farností v pražské arcidiecézí již delší dobu tyto požadavky nesplňovaly.

Příčiny neuspokojivého stavu nelze hledat v nedostatku kněží, kterých je v poměru k

věřícím dostatek, ale spíše v nevyhovující farní struktuře naposledy revidované za

josefinské reformy před dvěma sty lety a také v historických okolnostech i současné

společenské situaci, které ovlivňují také život v církvi.

V práci jsou popsány dosavadní kroky, které se v procesu farnosti zatím

uskutečnily. Rozděleny jsou do tří kapitol – duchovní obnova, organizační kroky a

komunikace. Z vyhodnocení vyplývá, že nejvíce jsou vidět organizační změny –

restrukturalizace farností. Méně výrazná je duchovní rovina, která je však prezentována

jako základ celého procesu. Komunikace probíhá od vedení diecéze ke kněžím poměrně

intenzivně, směrem k farníkům se zdá být nesystematická. Hodnotit celý proces zatím

nelze, protože stále probíhá a bude pokračovat do roku 2015. Smyslem této práce bylo

shromáždit, uspořádat a vyhodnotit materiály o dosavadním průběhu procesu a nabídnout

tak reflexi pro jeho další pokračování.

Počet znaků: 207 232
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English annotation

The Process of a Parish Reform of the Prague Archdiocese

A Parish stayed still the base cell of the Church after the Second Vatican Council.

There are quite lots of alternatives of movements in the Church, which are out of the Church

structure but they co-operate with parishes and create new opportunities of an intensive

experience of the faith in there. But after all, the Parish stays the only place for the majority of

the Catholics, where they can live their faith through their life. Since 2002 the process of the

Parish reform has begun in the Prague Archdiocese. The aim of the process is to establish

parish communities, which will match the principal characteristics of the Church: leiturgia –

worship and communion (sacraments), martyria – to bear testimony, diakonia – service

a koinonia – active community relationships. The principle is missio – mission. Many parishes

in the Prague Archdiocese had not been meeting the requirements for a long time. The reason

was a small number of parishioners in retiring age and an absence of some age-groups in

a parish or limitation of the parish’s life to celebration and communion (leiturgia). The other

reason was also a priest, who used to be in charge of several small groups of the faithful and an

unsatisfactory parish structure, which has been persisting for 200 years since the reform of

Joseph II. There are described steps in the thesis, which have been realized so far. It is divided

into three chapters – the spiritual regeneration, the organizational steps and the communication.

According the assessment the organizational changes can be seen as the most successful – the

parish restructuring. The spiritual level is less marked although it is presented as the basis of

the whole process. The communication from the leadership of diocese to the priesthood is

quite intensive but the communication towards the parishioners is not systematic.

It is not possible to evaluate the whole process yet as it is still in progress and it will be

proceeding till 2015. The purpose of the thesis was to summarize, organize and assess the

records of the process history up to now and to offer a reflection for further continuation by

this way.
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