UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Proces obnovy farnosti v pražské arcidiecézi

AUTOR: Anna Janíková

ROK: 2009

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějka

Předložená práce analyzuje dosavadní vývoj procesu obnovy farnosti v pražské arcidiecézi. Autorka vytváří na základě studia bohaté škály pramenů a literatury obraz současného stavu farností a aktivit, které v jejich rámci probíhají.

Východím bodem je vymezení pojmu v církevních dokumentech a nástin společenských a kulturních změn, kterými farnost prošla v uplynulých letech. Vnímá současný obnovný proces v širším historickém kontextu, ve vztahu k postavení církve v době komunistické totality. Dále se věnuje vlastnímu procesu obnovy. Jako cenný a vhodně zařazený zdroj informací vnímám také údaje o jednotlivých aktivitách, přehledně uspořádané v chronologických tabulkách, které nacházíme v textu. Autorka nezůstává pouze u organizačních a strukturálních změn, ale věnuje patřičnou pozornost také rozvoji duchovních a vzdělávacích aktivit. Zajímavá a přínosná je také komparace aktuálního stavu v Praze a venkovských farnostech. Obsahově práce odpovídá zadání, je vnitřně koherentní a v jednotlivých aspektech vyvážená.

Celkově je předložený text na vysoké jazykové a stylistické úrovni. Také jeho formální úprava odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Autorka prokazuje svoji schopnost pracovat s literaturou a primárními prameny a také správně a přesně citovat.

Práci doporučuji k obhajobě a kladu otázku, podle jakého klíče proběhlo slučování farností a vytváření tzv. nástupnických farností? Byly voleny podle své polohy, počtu věřících, vhodnosti liturgického prostoru, dopravní obslužnosti ... ?

V Praze dne 14. ledna 2009

.....
podpis oponenta